

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING
(CAHT)**

Term-End Examination

June, 2019

00813

**BLE-032 : LAW POLICIES AND INSTITUTIONAL
RESPONSE TO HUMAN TRAFFICKING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : This question paper has been divided in **three** parts – Part A, Part B and Part C. From Part A attempt any **four** notes, from Part B attempt any **four** questions and from Part C attempt any **two** questions. All parts are **compulsory**.*

PART A

*Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks. 4×5=20*

1. Cognitive Interviewing
2. Shelter Homes
3. Anti-Human Trafficking Units
4. Interviewing Trafficked Persons
5. Advisory Jurisdiction of Supreme Court
6. Role of prosecution in anti-human trafficking

PART B

*Attempt any **four** of the following questions in about 400 words each. Each question carries 10 marks. 4×10=40*

- 7.** Discuss in brief, the Slavery Convention, 1927.
- 8.** Discuss the role of institutional services in anti-human trafficking.
- 9.** Discuss the role of police in anti-human trafficking.
- 10.** What are the human trafficking crimes ? Discuss.
- 11.** What is legal aid ? Describe the process to avail legal aid for the victims of human trafficking.
- 12.** Discuss the role of synergy in combating human trafficking.

PART C

*Attempt any **two** of the following questions in about 1200 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40*

- 13.** Critically analyse the international legal regime for preventing human trafficking.
 - 14.** Discuss the role of NGOs in law enforcement and in preventing human trafficking.
 - 15.** Discuss in detail, the role of judiciary in combating human trafficking.
 - 16.** Evaluate the role of Project 'Aasara' in reintegrating with synergy among stakeholders for preventing human trafficking.
-

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट

(सी.ए.एच.टी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

बी.एल.ई.-032 : कानूनी नीतियाँ तथा अवैध मानव व्यापार के
संबंध में संस्थागत प्रतिक्रिया

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है – भाग क, भाग ख और भाग ग। भाग क में से कोई चार टिप्पणियाँ, भाग ख में से कोई चार प्रश्न और भाग ग में से कोई दो प्रश्न कीजिए। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग क

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं। $4 \times 5 = 20$

1. संज्ञानात्मक साक्षात्कार करना
2. आश्रय गृह
3. अवैध मानव व्यापार रोधी इकाइयाँ
4. अवैध मानव व्यापार किए गए व्यक्तियों का साक्षात्कार करना
5. उच्चतम न्यायालय का सलाहकार अधिकार क्षेत्र
6. अवैध मानव व्यापार को रोकने में अभियोजन की भूमिका

भाग ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 4×10=40

7. दासता अभिसमय, 1927 की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
8. अवैध मानव व्यापार को रोकने में संस्थागत सेवाओं की भूमिका की चर्चा कीजिए।
9. अवैध मानव व्यापार को रोकने में पुलिस की भूमिका की चर्चा कीजिए।
10. अवैध मानव व्यापार अपराध क्या है ? चर्चा कीजिए।
11. कानूनी सहायता क्या है ? अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों के लिए कानूनी सहायता प्राप्त करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
12. अवैध मानव व्यापार को नियंत्रित करने में सहक्रिया की भूमिका की चर्चा कीजिए।

भाग ग

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 1200 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2×20=40

13. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम के लिए अंतर्राष्ट्रीय क़ानूनी शासन-पद्धति का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
 14. अवैध मानव व्यापार को रोकने में और क़ानून लागू करने में ग़ैर-सरकारी संगठनों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
 15. अवैध मानव व्यापार को नियंत्रित करने में न्यायपालिका की भूमिका की विस्तार में चर्चा कीजिए।
 16. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम के लिए पणधारियों में सहक्रिया के साथ पुनःएकीकरण में परियोजना 'आसरा' की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
-